MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

REITORIA

PORTARIA Nº 1.203, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2015.

O PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE LAVRAS, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, em conformidade com o Memorando Eletrônico nº 68/2015, da Pró-Reitoria
Adjunta de Pós-Graduação Stricto Sensu, e ad referendum do Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão, consoante o permissivo constante no caput do art. 47 do
Regimento Geral da UFLA,

RESOLVE:

Incluir no calendário escolar dos Programas de Pós-Graduação da

UFLA, referente ao segundo período letivo de 2015, aprovado por meio da Resolução
CEPE nº 330/2015, a oferta de disciplinas, conforme abaixo:

Disciplina de nivelamento PEX 502- Estatística Básica     (1ª Oferta do ano de 2016)
Data Atividade

1º/2/2016 a 22/02/2016

Período de inscrições para os pós-graduandos que cursarão o Nivelamento em
Estatística Básica – Inscrições deverão ser realizadas nas respectivas
Secretarias dos Programas de Pós-Graduação de cada pós-graduando que fará
o Nivelamento em Estatística Básica.

24/2/16

As secretarias dos Programas de Pós-graduação deverão encaminhar a lista de
inscritos para cursar o Nivelamento em Estatística Básica contendo nome
completo, número de matrícula e e-mail válido e ativo, por meio de Memorando
assinado e arquivo com planilha eletrônica no MS Excel para o endereço
eletrônico do Programa de Pós-Graduação em Estatística e Experimentação
Agropecuária, spgee@posgrad.ufla.br , aos cuidados da Secretária do
Programa.

15/2/2016 a 12/4/2016

Período de inscrições para os pós-graduandos que farão apenas a Prova de
Suficiência em Estatística Básica,  na secretaria do Programa de Pós-
Graduação em Estatística e Experimentação Agropecuária. Estes pós-
graduandos deverão estar cientes de que estão optando por NÃO cursar o
Nivelamento em Estatística Básica.

7/3/2016 a 8/4/2016
Aulas EAD (à distância) de Estatística Básica apenas para os pós-graduandos
inscritos que optaram por cursar o Nivelamento em Estatística Básica.

11/4/2016 a 15/4/2016
Aulas presenciais de Estatística Básica apenas para os pós-graduandos
inscritos que optaram em cursar o Nivelamento em Estatística Básica.

18/4/2016

Prova Final do Nivelamento em Estatística Básica para os discentes que
optaram por cursar o Nivelamento em Estatística Básica (EAD e presencial) e
Prova de Suficiência em Estatística Básica ofertada aos discentes que
optaram por fazer apenas essa prova de suficiência.

20/4/2016 Divulgação dos resultados
25/4/2016 Início das atividades da disciplina Estatística Experimental.

Disciplina PQI-527 Segurança em Laboratórios: Legislação e Procedimentos de Emergência
Data Atividade

30/11/2015 a 11/12/2015
Período de aulas a serem realizadas no Anfiteatro Prof. Magno Antônio Patto
Ramalho - Departamento de Biologia no período de 30/11/2015 a 11/12/2015
das 18 horas às 19 horas e 40 minutos.

ALCIDES MOINO JÚNIOR
Pró-Reitor de Pós-Graduação